
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÃO 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Fátima do Sul - MS 

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018  
ANO VII n. 1089                          FÁTIMA DO SUL-MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2024                           PÁGINA 1 DE 2 

PREFEITA 
ILDA SALGADO MACHADO 
Vice-Prefeito  
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
Chefe de Gabinete 
MARIA JANE DA SILVA BORGES 

Secretária Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo 
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS 

Secretária Municipal de Assistência  
Social 
RENATA FAQUES MENDONZA 

Secretário de Finanças e  

Planejamento 

FÁBIO PINHEIRO CREPALDI 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 
JULIAO BISPO VIEIRA 

Secretário Municipal de Gestão Pública 

ROGÉRIO KENDI MORIZAKI 

Secretária Municipal de Saúde e Higiene 

Pública 

LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS 

Secretário Distrital 

LORIVALDO DIAS DE SANTANA 

Procurador Geral do Município 

JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA 

Controladora Geral do Município 

IZABEL INES PIVETA 

 

 

 

 

  

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 069/2024 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO 010/2024 

 

PATÍCIPES:  MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, MS. 

SOCIEDADE INTEGRADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

FÁTIMA DO SUL – HOSPITAL DA SIAS 

OBJETO:  Constitui objeto do presente Termo de 

Fomento a formalização de parceria entre o 

MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, MS, com Organização 

da Sociedade Civil, com vistas à transferência de 

recursos financeiros para a SOCIEDADE INTEGRADA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FÁTIMA DO SUL - 

HOSPITAL DA SIAS oriundos do Fundo Nacional de 

Saúde, por indicação de Emenda Parlamentar, para 

serem aplicados no custeio dos serviços de assistência 

hospitalar e ambulatorial nos atendimento de saúde 

de média e alta complexidade. 

 

VALOR:   R$ 500.000,00 (quinhentos mil 

reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 Projeto/Atividade: 10.302.0017.2.114 – 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA, no Elemento de Despesa: 

3.3.50.43.00. 01.1.600 – Subvenções Sociais. 

VIGÊNCIA:  30/12/2024 

FUNDAMENTAÇÃO:  Lei Federal n.º 13.019/2014 e 

na Lei Municipal n.º 644, de 28 de abril de 1993. 

 

DATA:  12/06/2024 

 

ASSINATURAS:  Ilda Salgado Machado, Prefeita 

Municipal; Adair Luiz Antoniete, Representante da 

Sociedade Integrada de Assistência Social de Fátima 

Do Sul - Hospital da SIAS; e, as testemunhas: 

Marcelo Figueiredo de Almeida e Dionathan Pereira 

dos Santos. 



PORTARIAS 

 
ANO VII n. 1089                 FÁTIMA DO SUL-MS, SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2024             PÁGINA  2 DE 2

 

 

PORTARIA Nº. 183/2024 DE 14 DE JUNHO DE 

2024. 

Nomeia os candidatos aprovados no Concurso Público 

Municipal e dá outras providências. 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,     

              R E S O L V E: 

Art.1º.  Nomear, os candidatos abaixo descritos, 

aprovados no Concurso Público Municipal 

nº.001/2023, conforme resultado Final e 

Classificação constante no Edital Complementar 07 de 

09.02.2024, homologado através do edital nº. 

01/2023, ambos publicados em 09 de fevereiro de 

2024, no Diário Oficial do Município de Fatima do Sul 

– MS na Edição nº.1012, na página 01, para 

exercerem em caráter efetivo, o respectivo cargo, 

símbolo, classe e referência, nas diversas secretarias 

do Município, conforme vagas constantes nos quadros 

e anexos da Lei Complementar 033-A, de 25 de 

setembro de 2001 e suas alterações posteriores. 

                 

CLASS. NOME 
CARGO C.H.S 

001 
THAÍS YUMI 
KITAGUTI 

ASSISTENTE DE 
EDUCAÇÃO 
INCLUSIVA 

20 
HS 

 

CLASS. NOME 

CARGO C.H.S 

002 
VITÓRIA GEOVANA 

DE LIMA CAMPOS  

LACTARISTA 40 

HS 

 

CLASS. NOME CARGO C.H.S 

001 
ANA BEATRIZ DE 
OLIVEIRA NETO 

PSICÓLOGO 30 
HS 

 

Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL, MS, em    14/06/2024. 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº.184/2024 DE 14 DE JUNHO DE 

2024. 

Nomeia a candidata aprovada no Concurso Público 

Municipal e dá outras providências. 

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,      

            R E S O L V E: 

Art.1º.   Nomear, a candidato abaixo descrita, 

aprovada no Concurso Público Municipal 

nº.001/2023, conforme resultado Final e 

Classificação constante no Edital Complementar 07 de 

09.02.2024, homologado através do edital nº. 

01/2023, ambos publicados em 09 de fevereiro de 

2024, no Diário Oficial do Município de Fatima do Sul 

– MS na Edição nº.1012, na página 01, para exercer 

em caráter efetivo, o respectivo cargo, símbolo, classe 

e nível, na Secretaria Municipal de Educação, 

Esportes, Cultura e Turismo – SEMECT, conforme 

vaga constante no quadro e anexo da Lei 

Complementar nº. 002 de 29.05.1990, c/c com a Lei 

Complementar nº. 078 de 03 de outubro de 2016 e 

suas alterações posteriores.  

 

Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua Publicação, revogadas as disposições em 

contrário 

               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL, MS, em 14/06/2024. 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

CLASS. NOME CARGO C.H.S 

010 
AMANDA 
ELLEN 

RODRIGUES  

PROFESSOR DE 
ENSINO 

FUNDAMENTAL 

(ANOS INICIAIS) 
SEDE 

20 
HS 


		2024-06-14T14:29:38-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




